PROJETO DE LEI CM 040/2016.

Denomina “Sr. Alpino Joaquim Rodrigues” o Complexo Esportivo localizado na Comunidade Rural
de Lava-Pés , neste Município.

Art.1º Fica denominado “Sr. Alpino Joaquim Rodrigues”,o Complexo Esportivo na  Comunidade de
Lava-Pés ,neste Município.

Art.2º A Prefeitura Municipal, providenciará a colocação de placas indicativas no local.

Art.3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma,e com ela se publica.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data  de sua publicação.

                                                          Justificativa

             ALPINO JOAQUIM RODRIGUES nasceu em 1918, filho de Joaquim Alves Rodrigues e
Antônia Amélia de Jesus. Casou-se com Maria Celestina Rodrigues e teve dez filhos. Tornou-se um
grande líder político, comandando a política de sua região.
Morreu  no  dia  18/01/96  de  insuficiência  respiratória  por  lesão  tumoral.  Deixou  exemplo  de
sinceridade, honestidade e trabalho.
“Existem missões que são extremamente sublimes nesta vida, alguns imitam a nobreza do amor de
DEUS, outras a praticar o bem como  o Sr. Alpino Joaquim Rodrigues homem do povo”.

Nilmar Eustáquio de Souza.
        Vereador PP/MG.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br